¹⁾ *Agenda mortuorum Du Conge* magyarázata szerint: *Officium, vel Missa pro defunctis.* Ennek bebizonyítására felhozott több rendbeli támasz okai közül csak ezeket említjük: *Regino de ecclesiastica disciplina cap. 89. Similiter ordinem et preces in Exequiis atque Agendis mortuorum. — Gervasius Tilleberiensis MSS. parte 3. de Otis imperial. cap. 18. —* Meg egyez támogatványával a' *secundum chorum et ritum Eystetensis ecclesiae* ismeretes misekönyv is, mellyben a' halotti misék épen azon igéken kezdődnek, mint misekönyvünkben, csak hogy abban: *In Agenda mortuorum* helyett, nyilván: *Officium pro fidelibus defunctis* felírást olvassuk. De ama régibb liturgiái kéziratokban lévő halotti misék, mellyek a' bécsi cs. kir. udvar könyvtárát ékesítik 's mellyeket *Denis* dicsért munkájában említ, szinte: *Missa in Agenda mortuorum* czímmel diszelgenek.

²⁾ Ez illyen: *Beati martyris tui N. quaesumus Domine, intercessione nos protege, et animam famuli tui N. sanctorum tuorum iunge consortiis. —* Ha ezen könyörgésben a' sz. martir megneveztetnék, misekönyvünkre új fényűgár csillámlana; mert neve után azon helyre juthatnánk, hol az, közhasználatra kézben forgott.

³⁾ *Caminata* lakhelyet jelent, mellyben kemencezre van.

⁴⁾ Az *orto* hibás felírást helyett *horreo* szavat kell olvasnunk, mint ezen könyörgésből kitetszik: *Omnipotens et misericors Deus, qui benedixisti Yoseph, aream Gedeonis, et quod maius est, iactata terrae semina surgere facis cum femore (így: foenore helyett) messis: te humiliter quaesumus, ut, sicut ad petitionem famuli tui non defuit viduae farina: ita ad nostrae pravitatis suffragia, huic orreo famulorum tuorum, non desit benedictionis tuae abundantia.*

⁵⁾ Mellyeknek egyik cikkelye illyen felírásu: *De vita et victu canonicorum.*

⁶⁾ *Via Sanctorum omnium, Domine JESU Christe, qui ad te venientibus claritatis aeternae gaudia contulisti; aditum templi istius Spiritus Sancti luce profunde, qui locum istius in honorem Sanctae Mariae, Sanctique Johannis baptistae consecrasti; praesta, quaesumus: ut omnes huc in-*

ker. sz. János társulatáról szólunkkor emlékeztünk. Ez után ismét áldásokat találunk, utánok irva pedig eme rendszabályt: *Nemo ecclesiam aedificet ante, quam civitatis episcopus illuc veniat et publice Crucem figat* 'stb. 's a' szentegyház felszenteltetésének rende végénél találattik a' temetési és halotti áhitatosságok szertartása. Ez egyik becsesebb szakasza codexünknek, mert benne találjuk nemzeti nyelvünk legrégebb maradványát. — Azonban töredékesen kezdődik, mivel a' sz. egyház felszenteltetésére rendelt könyörgések után, minden előjegyzék és felírás nélkül mindjárt ezen rendelkezés hozatik fel: *Hic accedat sacerdos ad corpus et adspergat aqua benedicta*. Ezen kifejezés arra mutat, hogy már ezen szavak előtt: *Hic accedat sacerdos* etc. valami más bocsátatott előre. Töredékesen kezdett halotti szertartás vagy agenda rendszabályai illy módon terjesztetnek elé codexünkben. *Hic accedat sacerdos ad corpus et adspergat aqua benedicta, et incenset incenso, et in fine, dum dicit: Et ne nos inducas in tentationem. Respondeant omnes: Sed libera nos a malo. v. a porta inferi — Dominus vobiscum.* — Követi ezeket e' két könyörgés; *Deus vitae dator* etc. — és: *Deus humanarum animarum aeternus amator* etc. ¹⁾. — Utánok illyen rendelkezés adatik: *Mox incipiat cantor: Subvenite Sancti Dei, occurrere angeli domini* etc. ²⁾, *et ita cantando, pulsantibus omnibus signis, cadaver portetur ante altare S. N.* ³⁾, *et omnis conventus versa facie stet ad orientem* ⁴⁾. *Finito responsorio dominus abbas dicat hunc versum: A porta inferi* etc. ez után ismét könyörgés: *Deus veniae largitor et humanae salutis amator, quaesumus clementiam tuam, nostrae congregationis fratrem, qui ex hoc seculo transivit, B. Maria semper virgine intercedente, cum omnibus sanctis suis, ad perpetuae beatitudinis consortium pervenire concedat,* — 's ezen utasítás: *Postea incipiant Responsorium: Heu mi Domine! quia peccavi nimis. — Hora autem sepeliendi duo fratres stantes ante altare, dicant: Kir. X. E.*